1

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

EDITAL Nº 008/2022 – PEL

RESULTADO DO 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM

LEITURA E COMPREENSÃO EM LÍNGUA

ESTRANGEIRA NA MODALIDADE PRESENCIAL

REALIZADO EM 11 DE MAIO DE 2022.

A Coordenadora do Programa de Ensino de Línguas – PEL em conjunto com a Fundação de Apoio

ao Ensino, Extensão, Pesquisa e Pós - Graduação, no uso de suas atribuições e prerrogativas

legais, torna públicos a homologação dos aprovados da prova do 2º Exame de Proficiência em Leitura

e Compreensão em Língua Estrangeira, oferecido na MODALIDADE PRESENCIAL. O evento é

regulamentado através da Resolução Nº. 083/2003 - CEPE, de 29.07.03, Edital Nº 006/2022-PEL de

0 8 / 0 4 / 2022 e Edital Nº 007/2022-PEL de 20/04/2022.

TORNA PÚBLICO:

Art. 1º O Resultado do 2º EXAME DE PROFICIÊNCIA EM LEITURA E

COMPREENSÃO EM LÍNGUA ESTRANGEIRA na Modalidade Presencial, realizado em 11 de

maio de 2022.

INSCRIÇÃO Nome CPF Idioma RESULTADO CONCEITO

2758 AMANDA MOSCIBROSKI DA

SILVA BEDIN

07790675923 Inglês P A

2763 ARILDO SANCHES GUERRA 01676923993 Espanhol NC -

2764 CARLA DIEL FABRINI 07680528900 Inglês NC  -

2760 ELENICE LIBERALI FARIA 01717271936 Inglês NP -

2766 ELIZETE TARRAGO TRENTIN 33342725087 Inglês NP -

2732 FÁBIO FERNANDES DA SILVA 05436754910 Inglês P A

2746 FELIPE MARQUES DA SILVA 40247389846 Inglês P A

2741 GABRIELA ARTINI DA SILVA 08335081999 Inglês P B

2744 GABRIELLA LOPES

CAPPELLARO

09156064969 Inglês NP -

2773 GREICE DE LIMA CARDOSO 03753314927 Inglês P B

2778 IULLY TIYOKO REBELATTO

SUGUIURA

09345350942 Inglês P B

2754 JOÃO GABRIEL RUPPENTHAL 09169230960 Inglês P A

2759 JORDANA BATISTA BARBOSA 02136148125 Espanhol P B

2765 JULIANA BISPO DE ALMEIDA  00957465955 Inglês NP -

2751 KAREN RICHTER PEREIRA DOS

SANTOS ROMERO

01642926914 Inglês NC -

2735 LARISSA APARECIDA

GONÇALVES

07993020905 Inglês P C

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br

2

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

2775 LEONARDO DE FREITAS

GALESKY

04624647920 Inglês NC -

2761 LIZIANE ZAMBONINI DE

SOUZA

04469758930 Inglês NP -

2780 LUIZ EDUARDO COELHO

NURIMBERG

06279256936 Inglês NP -

2776 MARCOS ALEXANDRE

FERNANDES FERRONATO

85509906715 Inglês P B

2742 MARGARETE CAMPOS VIEIRA 88465861900 Inglês NP -

2739 MARLON FELIPE BECK 08569902999 Inglês P B

2774 MAURO RODRIGO BIASSI 02032401975 Inglês P C

2737 PÂMELA GIOVANA HOTZ 07978356957 Inglês P C

2771 PAMELA RUFINA STEFANELLO 09342445969 Inglês P C

2772 PAULO WESLEY ALVIM 09506045933 Inglês NP -

2779 REINALDO TOSTANOWSKI DE

ARAUJO

12666987957 Inglês NC -

2762 RENATA FILLER BARABASZ  09108596980 Espanhol P A

2745 RENATO GARBIM FRITOLA 07979978900 Inglês P C

2747 SABRINA MATIAS GRANJA 04688020961 Inglês NP -

2743 SHEILA RODRIGUES PAIÃO  05043550902 Inglês NC -

2768 SILVIA MACCARI PETRICOSKI 03644420939 Inglês NP -

2736 TASSIANY DA SILVA

PASQUATTO

09714824974 Inglês P B

2756 THAÍS WEBER 09299305927 Inglês P B

2767 VALDIRENE APARECIDA

COTTA

03314039948 Inglês NP -

2753 VANESSA BORDIN 09330130941 Inglês NP -

2738 VANESSA RUIVO DE OLIVEIRA 08429183965 Inglês NC -

Art. 2º Para os que obtiveram aprovação, a partir de 17h00 do dia 17/05/2022, poderão

imprimir o seu certificado através do link:

<http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml>.

Publique-se.

▪Ausentes (NC) – Não compareceu.

▪Não proficiente (NP) – notas de 0 a 69.

▪Proficiente (P) – notas de 70 a 100.

• De 70 a 79 nota - Conceito C (Equivalente ao nível A2+ do QCER*)

• De 80 a 89 nota - Conceito B (Equivalente ao nível B1 do QCER*)

• De 90 a 100 nota - Conceito A (Equivalente ao nível B1+ do QCER*)

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br
http://pel.unioeste.br/educacional/externo/proficiencia/certificado.xhtml

3

Campus de Cascavel
Rua Universitária, 2069 – Jardim Universitário – Cx. P. 000711 CEP
85819-110 - Fone: (45) 3220-3161

Cascavel - Paraná www.cascavel.unioeste.br
E-mail: cascavel.pel.profi@unioeste.br

Cascavel, 16 de maio de 2022.

Lindonez Paiva

Coordenadora Geral do Programa de Ensino de Línguas – PEL

http://www.cascavel.unioeste.br/
mailto:cascavel.pel.profi@unioeste.br